
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1548 

DETERMINA 
N. 1293 DEL 21/06/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROGETTO E-GOVERNMENT “FROM-CI”  -  RINNOVO SERVIZI RELATIVI AI CERTIFICATI  DIGITALI 
SSL  ANNO 2016 FASCICOLO 44 SCIG ZBC1A58905



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1548 

DETERMINA N. 1293 DEL 21/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO E-GOVERNMENT “FROM-CI” - RINNOVO SERVIZI RELATIVI AI CERTIFICATI 
DIGITALI SSL  ANNO 2016 FASCICOLO 44 SCIG  ZBC1A58905

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Presso  l'Amministrazione  comunale  di  Vicenza  è  stato  realizzato  un  progetto  di  e-
government denominato FROM-CI per la realizzazione di un sistema informatico/telematico per 
l’erogazione di servizi comunali e della sanità in modalità “semplificata” facendo uso di tecnologie 
innovative (front-office multicanale per il cittadino e l’impresa). 

Tale  progetto,  selezionato  dalla  commissione  tecnica  istituita  dal  Dipartimento  per  le 
tecnologie e l’innovazione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri  nell’ambito del Primo 
Avviso di selezione di progetti per l’attuazione del Piano di e-government del Governo pubblicato 
con DPCM 14/02/2002, ha ottenuto uno specifico finanziamento ed è entrato a regime.

Poichè i servizi al cittadino veicolati dal progetto succitato utilizzano alcuni certificati digitali 
per server a tutela dei dati immessi nella rete Internet ed allo scopo di evitare che le informazioni 
inviate possano essere intercettate e lette da pirati informatici; 

Considerato che tali  certificati  forniscono all’utente finale alcune garanzie essenziali quali 
l’autenticazione dell'identità del sito al quale ci si collega, l’autenticazione dell’Ente che possiede; 
gestiscono inoltre il sito e la crittazione delle informazioni grazie al protocollo SSL (Secure Sockets 
Layer) e vengono rilasciati da organismi denominati Certification Authority che possiedono requisiti 
ed autorizzazioni specifiche fissate dalle leggi vigenti per assicurare questo tipo di attività; 

Dato atto che i certificati digitali hanno una validità annuale e che il certificato  www.fromCi.it 
scadrà il prossimo 15 luglio 2016; 

Considerato  che  l'indagine  di  mercato  effettuata  sul  Mepa  tra  le  seguenti  ditte  Gruppo 
Sistema via Vittorio Borghesi Cesena (FC) , Quasartek via col di Lana, 11 Roma , Quinary spa – 
viale Liegi – Roma, Veskom – via Palmiro Togliatti - Roma  e Hypergrid – viale Golgi  Pavia ha 
evidenziato che la ditta HYPERGRID Viale  Golgi 63 - 27100 - PAVIA (PV) P. Iva 01949320186 
offre il certificato SSL Global Sign che è quello richiesto con un l'importo che rappresenta il prezzo 
più basso esposto a catalogo pari ad Euro  285,00 oltre l'iva al 22% in diminuzione rispetto allo 
scorso anno di 11 Euro; 

Precisato che le necessità del Settore sono attualmente rappresentate da 1 certificato SSL 
Global Sign per FromCi,  come dominio esterno al dominio comune.vicenza.it; 

Considerato inoltre che il rinnovo di tale certificato sarà effettuato solo per il periodo luglio 
2016-luglio  2017,  dato  che  dal  2017  sarà  operativo  il  canale  PAGOPA,  tramite  il  portale  dei 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1548 

DETERMINA N. 1293 DEL 21/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO E-GOVERNMENT “FROM-CI” - RINNOVO SERVIZI RELATIVI AI CERTIFICATI 
DIGITALI SSL  ANNO 2016 FASCICOLO 44 SCIG  ZBC1A58905

pagamenti MYPay grazie ad un accordo siglato con la Regione del Veneto, si ritiene di affidare la 
fornitura per il corrispettivo di Euro 347,70 Iva compresa a favore della ditta HYPERGRID Viale 
Golgi 63 - 27100 - PAVIA (PV) P. Iva 01949320186.

Gli importi,  considerato il tipo di servizio richiesto e riferiti ai prezzi correnti e di mercato,  
sono da ritenersi equi, congrui e convenienti per l'Amministrazione; 

Tutto ciò premesso;    
• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 

approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;
• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 347,70 IVA inclusa  per i servizi descritti in premessa e per 
le motivazioni dettagliate in premessa a favore della ditta HYPERGRID Viale Golgi 63 - 
27100 - PAVIA (PV) p. iva 01949320186 con ODA su piattaforma del MEPA;

2. di dare atto che la spesa di Euro  347,70 IVA inclusa trova copertura nell’impegno n. 40358 
(2740/2005) al cap. 1400900 "Vari interventi di Informatizzazione” del bilancio dell’esercizio 
in corso;  

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1548 

DETERMINA N. 1293 DEL 21/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO E-GOVERNMENT “FROM-CI” - RINNOVO SERVIZI RELATIVI AI CERTIFICATI 
DIGITALI SSL  ANNO 2016 FASCICOLO 44 SCIG  ZBC1A58905

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1548 

DETERMINA N. 1293 DEL 21/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO E-GOVERNMENT “FROM-CI” - RINNOVO SERVIZI RELATIVI AI CERTIFICATI 
DIGITALI SSL  ANNO 2016 FASCICOLO 44 SCIG  ZBC1A58905

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018
1400900 competenza:  € 347,70 

cassa:  € 347,70 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 347,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 347,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

'40358



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1548 

DETERMINA N. 1293 DEL 21/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO E-GOVERNMENT “FROM-CI” - RINNOVO SERVIZI RELATIVI AI CERTIFICATI 
DIGITALI SSL  ANNO 2016 FASCICOLO 44 SCIG  ZBC1A58905

• di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1548 

DETERMINA N. 1293 DEL 21/06/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO E-GOVERNMENT “FROM-CI” - RINNOVO SERVIZI RELATIVI AI CERTIFICATI 
DIGITALI SSL  ANNO 2016 FASCICOLO 44 SCIG  ZBC1A58905

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


